
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  454/19  del  26/09/2019 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALL'ESECUZIONE ANTICIPATA DEL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA TECNICA E MANUTENZIONE DELLE ATTREZZATURE 
AUDIO-VIDEO DELL'AUDITORIUM E SALA POCCETTI PRESSO IL 
COMPLESSO S. APOLLONIA, VIA S. GALLO 25 FIRENZE - GARA N. 
7317325 - CIG N. 77700006D6 - AGGIUDICATO CON 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 432 DEL 16/09/2019 

 
 

Servizio proponente: 6.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI - FORNITURE E 
SERVIZI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia  di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R  n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 516/17 del 2 Novembre 2017: 
“Graduazione delle Aree Dirigenziali e conferimento degli incarichi a norma dell’art. 22 
del CCNL 10 aprile 1996”; 

 Richiamato il Provvedimento a contrarre n. 28 del 22/01/2019 con il quale era stato 
autorizzato l’espletamento della procedura aperta sotto soglia comunitaria, ai sensi 
dell’art. 60 del D.Lgs. n.50/2016, da svolgersi mediante il Sistema Telematico di 
Acquisto della Regione Toscana - START, per l’affidamento del “Servizio di assistenza 
tecnica e manutenzione delle attrezzature audio-video dell’auditorium e sala Poccetti 
presso il complesso di S.Apollonia - via S.Gallo n. 25 Firenze”, da aggiudicarsi con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per un importo complessivo, per la 
durata contrattuale di 24 mesi oltre l’eventuale proroga di 6 mesi, di Euro 81.000,00 
oltre IVA di legge; 

 Atteso che nei termini previsti nel Disciplinare di gara, ore 13:00 del giorno 19/03/2019 
hanno presentato offerta, mediante il Sistema Telematico START, i seguenti Operatori 
Economici:  
Tecnoconference Europe, sede legale in Roma, Via A. Luzio n.66; 
Tecnoconference s.r.l., sede legale in Firenze Via dei Perfetti Ricasoli n.94/96;  
Expomeeting s.r.l., sede legale in Firenze Via G.A. Dosio n.45; 
CrazyBit s.r.l., sede legale in Sesto Fiorentino (FI) Via del Risorgimento n.10; 

 Richiamato il Provvedimento n. 221 del 7/06/2019 con il quale è stata disposta 
l’ammissione degli operatori economici sopra menzionati alle successive fasi della 
procedura; 

 Preso atto che, come risulta dai verbali di gara redatti dall’Ufficiale Rogante dell’Azienda 
rispettivamente in data 19/03/2019, n. repertorio 503, n. raccolta 1400, 31/05/2019, 
n. repertorio 517, n. raccolta 1426, 24/07/2019, n. repertorio 543, n. raccolta 1468, 
1/08/2019, n. repertorio 550, n. raccolta 1480 e 11/09/2019, n. repertorio 555, n. 
raccolta 1491, è stata individuata come prima classificata la Società Tecnoconference 
Europe, con sede legale in Roma, Via A. Luzio n.66, Codice fiscale: 03933371001, la 
quale ha offerto un ribasso sull’importo a base di gara del 13%, e così per un importo 
complessivo di Euro 70.470,00 oltre IVA di legge; 

 Accertata la regolarità delle procedure adottate;  



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 Richiamata la determinazione n. 432 del 16/09/2019 con la quale è stata disposta 
l’aggiudicazione del “Servizio di assistenza tecnica e manutenzione delle attrezzature 
audio-video dell’auditorium e sala Poccetti presso il complesso di S.Apollonia” alla 
Società Tecnoconference Europe, sede legale in Roma, Via A. Luzio n.66, Codice fiscale: 
03933371001; 

 Dato atto che l’Azienda è in attesa che pervenga da parte della Società aggiudicataria la 
documentazione per la stipula del contratto, richiesta con nota prot. 28027 del 
17/09/2019; 

 Dato atto della nota del Responsabile Unico Procedimento (RUP), Allegato n.1 alla 
presente determinazione, nella quale si richiede, nelle more della presentazione della 
documentazione richiesta alla suddetta Società per la stipula del contratto, l’esecuzione 
anticipata dello stesso a far data dal 1/10/2019 in quanto sono già pervenute varie 
richieste per l’utilizzo della Sala Poccetti in base alle quali si rende necessario garantire 
il servizio di cui trattasi; 

 Atteso che il RUP ritiene sussistano i requisiti di cui all’art. 32 comma 8 del D. Lgs. 
50/2016 per autorizzare l’esecuzione anticipata della prestazione; 

 Rilevata, pertanto, la necessità di assicurare il servizio di assistenza tecnica e 
manutenzione delle attrezzature audio-video dell’auditorium e sala Poccetti presso il 
complesso di S.Apollonia a Firenze; 

 Ritenuto, quindi, di disporre l’esecuzione anticipata del servizio di cui trattasi e di 
prevederne la decorrenze a far data dal 1/10/2019;  

 Visti il D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, la Legge 3 agosto 2007, n.123 e la Legge Regionale 
13 luglio 2007, n. 38; 

 

DETERMINA 

 

1. Di disporre, nelle more della stipula del contratto di appalto ed in conformità 
alla nota del RUP allegata, l’esecuzione anticipata della gestione del “Servizio di 
assistenza tecnica e manutenzione delle attrezzature audio-video dell’auditorium 
e sala Poccetti presso il complesso di S.Apollonia, via S.Gallo n. 25, Firenze”, 
aggiudicato con determinazione Dirigenziale n. 432 del 16/09/2019, a decorrere 
dall’1/10/2019, per le motivazioni indicate in premessa e ai sensi dell’art. 32 del 
D.Lgs. 50/2016. 

2. Di assicurare la pubblicità integrale della presente determinazione mediante 
pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda nonché mediante pubblicazione nella 
Sezione Amministrazione Trasparente del Sito Aziendale, ai sensi dell’art. 29 
comma 1 del D.Lgs. 50/2016. 

                
   

 
   Il Dirigente ad interim Area Gestione Risorse  

Dr. Francesco Piarulli 

   (Firmato digitalemte)* 

                                                                                                
  


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-09-26T09:45:54+0000




